—1—

院青字〔2011〕22 号

关于在全院团员青年中开展纪念辛亥革命

100 周年系列主题教育实践活动通知

各系团总支、学生会，各学生组织：

2011 年是辛亥革命 100 周年，为缅怀孙中山先生等民主

革命先驱的光荣业绩，培养广大青年学生服务国家、服务人民

的社会责任感和勇于探索的创新精神，决定在全院团员青年中

开展纪念辛亥革命 100 周年系列主题教育实践活动，具体活动

通知如下：

一、一、一、一、指导思想指导思想指导思想指导思想

以纪念辛亥革命为契机，通过开展主题教育实践活动，引

导广大青年学生深切缅怀孙中山先生等辛亥革命先驱的历史

功勋、学习和弘扬辛亥革命先烈们为振兴中华而矢志不渝的崇

高精神，激励广大团员青年为实现中华民族伟大复兴而努力奋

斗。

二、活动主题：二、活动主题：二、活动主题：二、活动主题： 铭记辛亥 青年责任

三、活动时间：三、活动时间：三、活动时间：三、活动时间： 2011 年 10 月 10 日-11 月 10 日

—2—

四、活动安排四、活动安排四、活动安排四、活动安排

1111、组织开展主题学习活动。、组织开展主题学习活动。、组织开展主题学习活动。、组织开展主题学习活动。要求全校各级团学组织带领

组织广大团员青年认真学习、深刻领会胡锦涛总书记在纪念大

会上的讲话精神，通过各种形式，在全校掀起学习总书记讲话

的热潮，广大团员青年要继承辛亥革命前辈百折不挠、团结努

力的奋斗精神，自觉担负起振兴中华的重任，坚定跟党走中国

特色社会主义道路的决心，勤奋进取，刻苦学习，为振兴中华

不懈前行。

2222、组织开展、组织开展、组织开展、组织开展““““辛亥革命辛亥革命辛亥革命辛亥革命--------伟大的社会变革伟大的社会变革伟大的社会变革伟大的社会变革””””主题宣讲活主题宣讲活主题宣讲活主题宣讲活

动动动动。。。。围绕主题，组织开展形式多样、生动活泼的宣传教育活动，

通过图片展、宣讲会、影片展播、学生骨干座谈、理论社团研

讨、历史记录影片评论等活动，宣传辛亥革命的历史意义现实

意义，营造浓厚热烈的舆论氛围，使纪念活动在青年学生中产

生广泛的影响。

3333、组织开展纪念辛亥革命、组织开展纪念辛亥革命、组织开展纪念辛亥革命、组织开展纪念辛亥革命 100100100100 周年主题团日实践活动。周年主题团日实践活动。周年主题团日实践活动。周年主题团日实践活动。

各团支部要以“铭记辛亥 青年责任”为主题开展一次主题团

日实践活动，将纪念活动与校园文化活动、社会实践活动和志

愿服务活动相结合，组织开展征文比赛、知识竞赛、故事讲演、

书画展览、志愿服务等活动，加深广大团员青年对辛亥革命的

认识，要求形式多样，内容丰富，进一步激发广大青年的爱国

热情和社会责任感。

五、相关要求五、相关要求五、相关要求五、相关要求

1111、要高度重视，切实加强组织引导。、要高度重视，切实加强组织引导。、要高度重视，切实加强组织引导。、要高度重视，切实加强组织引导。各级团学组织要把

开展好这项活动作为加强大学生爱国主义教育、思想品德教育

和综合素质教育的重要途径，高度重视，加强领导，精心组织，

确保活动顺利、有效地开展。

2222、要结合实际，力争取得明显实效。、要结合实际，力争取得明显实效。、要结合实际，力争取得明显实效。、要结合实际，力争取得明显实效。结合本单位实际制

—3—

定各具特色、切实可行的活动方案，力求做到贴近实际、贴近

青年，虚实结合、确保实效，使纪念活动成为教育、引导、激

励广大团员青年继续奋发有为、务实创新的动力。

3333、要加强沟通，及时通报活动情况。、要加强沟通，及时通报活动情况。、要加强沟通，及时通报活动情况。、要加强沟通，及时通报活动情况。对开展的主题宣传

教育和纪念活动进行及时总结，并将活动总结及相关材料于 11

月 20 日之前及时报送院团委。院团委将在网站上开辟活动信

息专栏，全面反映各级团组织开展 “铭记辛亥，青年为先”纪

念辛亥革命 100 周年系列活动的情况。

共青团合肥学院委员会

2011 年 10 月 12 日

主题词：教育 活动 通知

共青团合肥学院委员会 2011 年 10 月 11 日印发

共印 28 份